定期巡回・随時対応型訪問介護看護 旭川中央ケアサポート 安心コールセンター

（第１４回）介護・医療連携推進会議議事録

日 時  令和 ６ 年 ９ 月  １７日 （火） １３時３０分 ～ １４時００分

場 所  旭川中央ケアサポート かりのすまい東光 １階食堂

出席者

    事業所    福祉介護事業部長         柏葉 美香

           福祉介護事業次長         深海 力

           看護師              遠藤 徳子

    東光 地域包括支援センター    社会福祉士 高野 昭典 様

    定期巡回随時対応サービス利用者       S・K 様の御家族様

欠席者        民生委員               野村  様

    居宅介護支援事業所       担当ケアマネージャー様

議題

  事業所より報告

（1）定期巡回・随時対応型介護看護について

    （2）当事業所でのサービス提供の状況

    （3）意見交換

    （4）次回開催予定

【会議より抜粋】

進行：深海

●定期巡回・随時対応型訪問介護看護についての説明

定期巡回のリーフレットを見ながら説明。

エリア範囲は東光、医療での看護は利用できるが、介護の看護は提携事業所に限る。

定期巡回は状況に合わせて訪問ができる。月額報酬で他サービスも利用でき、体調等

の変化時も介護サービス内容の変更もし易い。

在宅での定期巡回利用者は以前はいたが、現在０人である。

旭川市内の定期巡回の事業所は現在２事業所である。

●当事業所でのサービス提供の状況

事前に配布している資料を見て頂き、令和６年９月現在の利用者状況の報告を行う。

当施設入居者定期巡回利用者、当施設入居者全員の介護度、介護度平均を報告。

かりのすまい東光入居者 S・K様を事例として、既往歴、入居経緯、ニーズ、今後に

ついての報告。

デイサービスも休まれず行かれており、体調も安定されている。

体調に合わせ車椅子の時もあるが、普段は歩行器を使用している。

本日、本人様は 100歳という事もあり御自分の居室で休まれている。

 先日の受診で薬の変更あり血圧安定されていて良い。

 肺に水が溜まっている方なので、フラットよりファーラ―が良く、椅子にいらっしゃる方

が本人様は体が楽な様子。

●意見交換

〈 東光包括支援センター 高野様 〉

11月 3日で入居されて 10年経ち御長寿されている。

出身地は自然がとても素敵な場所で暮らされて現在の年齢の半分を出身地、半分を旭川で

過ごされていてお元気でとても良い事ですね。

〈御家族様〉

今日は市から 100歳のお祝いが届き、本人へ渡してきた。

表彰状をじっと見ていた。

環境を変えると認知症の進行が出たり変化があるので、このまま環境を変えずに

過ごして欲しい。

報告者 深海

次回開催予定 令和 ７ 年 ３ 月頃